
   Prot. n. 94 del 19/01/2023 
 Class. VII/1 Disp. n. 12/2023 

Sapienza Università di Roma  
Facoltà di Economia – Presidenza 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6921 F (+39) 06 4976(2)6097 
presidenzaeconomia@uniroma1.it 
www.economia.uniroma1.it 

 

Il Preside  
 

Visto l’art. 1 comma 1 della Legge 170/2003; 
Visto l’art. 2, comma 3 del DM 198/2003; 
Visto l’art. 2, DM n. 976 del 29 dicembre 2014,  
Vista la Delibera del Senato Accademico del 19 settembre 2017  
Vista la delibera del Senato Accademico del 12 luglio 2022 
Vista la Delibera del Senato Accademico del 13 dicembre 2021, inerente la 
ripartizione dei Fondi Sostegno Giovani dal MUR a questa Facoltà per l’anno 2021 
da impiegare entro il 31 dicembre 2023; 
Vista la delibera della Giunta di Facoltà del 20 ottobre 2022 
Visto il bando prot. n. 1592 disp. 332 del 10 novembre 2022, per una procedura 
comparativa da svolgersi presso la Facoltà di Economia per il conferimento di n. 68 
assegni per lo svolgimento di attività di tutorato; 
Viste la disposizione n. 350/2022 prot. n. 1776 del 13 dicembre 2022 relativa alla 
nomina della commissione di valutazione;  
Visto il verbale redatto dalla commissione esaminatrice del 12 gennaio 2023 per la 
valutazione comparativa delle domande pervenute al bando in premessa; 
Visto l’art. 2 del bando che prevede “nel caso in cui i posti disponibili fossero in 
numero maggiore rispetto ai candidati idonei, potrà essere attribuito un ulteriore 
assegno ai candidati idonei e particolarmente meritevoli che abbiano espresso la 
disponibilità per un ulteriore incarico”; 
Verificata la disponibilità per il secondo assegno da parte dei candidati idonei; 
Considerato il numero di incarichi attribuiti agli idonei in graduatoria; 
Considerata la necessità di attribuire gli assegni di tutorato per garantire le attività 
organizzate; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 – Di approvare gli atti relativi alle procedure comparative in premessa e le 
graduatorie di merito formulate dalla commissione. 

Art. 2 – Di nominare le/i vincitrici/vincitori, sulla base degli assegni disponibili 
evidenziati nelle graduatorie di seguito indicate, distinte tra le sedi di Roma e Latina 

Art. 3 – Di attribuire, in funzione della graduatoria di merito, un secondo assegno da 
40 ore, come previsto dall’art. 2 del bando: 
 

B1 ROMA – SECS‐S/06 – 8 assegni disponibili ‐ attribuiti 8 assegni  

N. 
COGNOME 
NOME 

DOTTORATO 
PUNTEGGIO 

FINALE 
ESITO 

1  PRIORI GIANLUCA 
Automatica, Bioingegneria e ricerca 
operativa 

66  VINCITORE 

2  DEMARTIS STEFANO  Scuola di Scienze statistiche   61  VINCITORE 

3  PELUSO GABRIELE  Matematica  60  VINCITORE 

4  MANCINELLI DANIELE  Modelli per l’economia e la finanza  60  VINCITORE 

5  LA PENNA GIANCARLO 
Modelli matematici per l’ingegneria, 
elettromagnetismo e nanoscienze 

60  VINCITORE 

6  PIU MATTEO 
Modelli matematici per l’ingegneria, 
elettromagnetismo e nanoscienze 

60  VINCITORE 



 

 

 

 

Pag 2 

Sapienza Università di Roma  
Facoltà di Economia – Presidenza 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6921 
presidenzaeconomia@uniroma1.it 
www.economia.uniroma1.it 
 

2

7  COPPOLA CORRADO 
Automatica, Bioingegneria e ricerca 
operativa 

59  VINCITORE 

8  PATRIA DANIELE 
Automatica, Bioingegneria e ricerca 
operativa 

58  VINCITORE 

9  BUTTARAZZI MATTEO  Modelli per l’economia e la finanza  58  IDONEO 

10 PIERMARINI CHRISTIAN  Automatica, Bioingegneria e ricerca operativa 57  IDONEO 

11  BUTTINELLI VALERIO  Matematica  55  IDONEO 

12 FASANO RICCARDO  Matematica  55  IDONEO 

13 MANCINI CHIARA 
Modelli matematici per l’ingegneria, 
elettromagnetismo e nanoscienze 

47  IDONEO 

14 REALE GIUSEPPE  Modelli per l’economia e la finanza  45  IDONEO 

15  BALDUCCI FRANCESCO 
Modelli matematici per l’ingegneria, 
elettromagnetismo e nanoscienze 

43  IDONEO 

16 SURACE GRAZIANO  Matematica  41  IDONEO 

17 DI MARI FABRIZIO  Scuola di Scienze statistiche  34  IDONEO 

18 ANGELINI DANIELE  Modelli per l’economia e la finanza  31  IDONEO 

19 FALSINI RICCARDO 
Modelli matematici per l’ingegneria, 
elettromagnetismo e nanoscienze 

31  IDONEO 

20 DALOISO DAVIDE 
Modelli matematici per l’ingegneria, 
elettromagnetismo e nanoscienze 

29  IDONEO 

 
 

C1 ROMA – IUS/09 ‐ 8 assegni disponibili ‐ attribuiti 8 assegni (2 doppi assegni) 

N. 
COGNOME 
NOME 

DOTTORATO 
PUNTEGGIO 

FINALE 
ESITO 

1  STUPAZZINI RICCARDO 
Diritto pubblico, comparato ed 
internazionale 

105  VINCITORE 

2  RONDINE FRANCESCA 
Diritto pubblico, comparato ed 
internazionale 

95  VINCITORE 

3  TRIPODI LUDOVICA 
Diritto pubblico, comparato ed 
internazionale 

45 
VINCITORE 
(2 assegni) 

4  TARABORRELLI GIULIA 
Diritto pubblico, comparato ed 
internazionale 

43 
VINCITORE 
(2 assegni) 

5  ERMIDIO ROCCO 
Diritto pubblico, comparato ed 
internazionale 

43  VINCITORE 

6  BAGGIERI AZZURRA 
Diritto pubblico, comparato ed 
internazionale 

21  VINCITORE 

 
Considerato che il bando prevede il conferimento di 8 borse, che le domande 
pervenute sono 6 e che le candidate Ludovica Tripodi e Giulia Taraborrelli sono 
risultate superiori in graduatoria tra coloro che hanno dichiarato la disponibilità al 
secondo incarico, la Commissione conferisce un ulteriore incarico ed assegno a 
ciascuna. 
 
 

C2 LATINA– IUS/09 – 2 assegni disponibili ‐ attribuito 1 assegno  

N. 
COGNOME 
NOME 

DOTTORATO 
PUNTEGGIO 

FINALE 
ESITO 

1  LANFRANCO DAVIDE 
Diritto pubblico, comparato ed 
internazionale 

21  VINCITORE 

 



 

 

 

 

Pag 3 

Sapienza Università di Roma  
Facoltà di Economia – Presidenza 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6921 
presidenzaeconomia@uniroma1.it 
www.economia.uniroma1.it 
 

3

 
 
 
 
 
 

E1 ROMA – SECS‐P/01 ‐ 8 assegni disponibili ‐ attribuiti 8 assegni  

N. 
COGNOME 
NOME 

DOTTORATO 
PUNTEGGIO 

FINALE 
ESITO 

1  COLTRINARI ELISA  Economia Politica  55  VINCITORE 

2  BALSIMELLI GHELLI BIANCA  Economia Politica  55  VINCITORE 

3  SABATINI MATTEO  Socio‐economic and statistical studies  53  VINCITORE 

4  ANDRESCIANI CLARA  Economia Politica  52  VINCITORE 

5  SIGNORE MARIA LUIGIA  Economia Politica  47  VINCITORE 

6  TATI VALERIO  Economia Politica  46  VINCITORE 

7 
DE MATTEIS FRANCESCA 
MARIA 

Economia Politica 
43  VINCITORE 

8  TRAMONTANO JACOPO  Economia Politica  40  VINCITORE 

9  NITTI MARIANNA  Economia Politica  40  IDONEO 

10 PICCARI MICHELA  Socio‐economic and statistical studies  36  IDONEO 

11 MEMISHAJ SEVDIYE  Economia Politica  36  IDONEO 

 
 

E2 LATINA– SECS‐P/01 ‐ 2 assegni disponibili ‐ attribuiti 2 assegni 

N. 
COGNOME 
NOME 

DOTTORATO 
PUNTEGGIO 

FINALE 
ESITO 

1  COLTRINARI ELISA  Economia Politica  58  VINCITORE 

2  TRAMONTANO JACOPO  Economia Politica  40  VINCITORE 

3  MEMISHAJ SEVDIJE  Economia politica  35  IDONEO 

 
 

F1 ROMA – IUS/01 ‐ 8 assegni disponibili ‐ attribuiti 4 assegni (un doppio assegno) 

N. 
COGNOME 
NOME 

DOTTORATO 
PUNTEGGIO 

FINALE 
ESITO 

1  RAVAGNANI VALENTINO 
Diritto romano, teoria degli ordinamenti e 
diritto privato del mercato 

61  VINCITORE 

2  MIRABELLO SERENA 
Diritto romano, teoria degli ordinamenti e 
diritto privato del mercato 

52 
VINCITORE 
(2 assegni) 

3  ROSA SAMUELE FRANCESCO 
Diritto romano, teoria degli ordinamenti e 
diritto privato del mercato 

44  VINCITORE 

 
Considerato che le borse oggetto di bando sono n. 8 e che ne sono state attribuite n. 
3, nonché considerato che la Dott.ssa Serena Mirabello ha espresso la disponibilità 
ad un secondo incarico, alla Dott.ssa Mirabello è attribuito un secondo incarico e, di 
conseguenza, una seconda borsa presso la sede di Roma. 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 4 

Sapienza Università di Roma  
Facoltà di Economia – Presidenza 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6921 
presidenzaeconomia@uniroma1.it 
www.economia.uniroma1.it 
 

4

 
 

F2 LATINA – IUS/01 ‐ 2 assegni disponibili ‐ attribuito 1 assegno  

N. 
COGNOME 
NOME 

DOTTORATO 
PUNTEGGIO 

FINALE 
ESITO 

1  ROSA SAMUELE FRANCESCO 
Diritto romano, teoria degli ordinamenti e 
diritto privato del mercato 

44  VINCITORE 

 
Si rileva che il Dott. Rosa ha formulato due domande di partecipazione, nella Sede di 
Roma e nella sede di Latina, in ambedue le domande dichiarando la disponibilità 
all'attribuzione di un secondo incarico. Tuttavia, essendo risultato vincitore di una 
borsa sia con riferimento alla domanda relativa alla sede di Roma sia con riferimento 
alla domanda relativa alla sede di Latina, non risulta possibile attribuire ulteriori 
incarichi. Difatti, nel bando si stabilisce che ciascun candidato può essere titolare di 
massimo due incarichi. 
 
 

G1 ROMA – SECS‐P/02 – 3 assegni ‐ attribuiti 3 assegni  

N. 
COGNOME 
NOME 

DOTTORATO 
PUNTEGGIO 

FINALE 
ESITO 

1  COLTRINARI ELISA  Economia Politica  55  VINCITORE 

2  SABATINI MATTEO  Socio‐economic and statistical studies  53  VINCITORE 

3  ANDRESCIANI CLARA  Economia Politica  52  VINCITORE 

4  AGOSTINI ELEONORA  Economia Politica  50  IDONEO 

5  SIGNORE MARIA LUIGIA  Economia Politica  47  IDONEO 

6  TATI VALERIO  Economia Politica  46  IDONEO 

7 
DE MATTEIS FRANCESCA 
MARIA 

Economia Politica  43  IDONEO 

8  TRAMONTANO JACOPO  Economia Politica  40  IDONEO 

9  NITTI MARIANNA  Economia Politica  40  IDONEO 

10 PICCARI MICHELA 
European PHD Socio‐Economic and Statistical 
Studies 

36  IDONEO 

11 MEMISHAJ SEVDIJE  Economia Politica  35  IDONEO 

 
 

G2 LATINA – SECS‐P/02 ‐ 1 assegno disponibile ‐ attribuito 1 assegno  

N. 
COGNOME 
NOME 

DOTTORATO 
PUNTEGGIO 

FINALE 
ESITO 

1  COLTRINARI ELISA  Economia Politica  55  VINCITORE 

2 
DE MATTEIS FRANCESCA 
MARIA 

Economia Politica  43  IDONEO 

4  TRAMONTANO JACOPO  Economia Politica  40  IDONEO 

3  MEMISHAJ SEVDIJE  Economia Politica  35  IDONEO 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 5 

Sapienza Università di Roma  
Facoltà di Economia – Presidenza 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6921 
presidenzaeconomia@uniroma1.it 
www.economia.uniroma1.it 
 

5

H1 ROMA – SECS‐S/01 ‐ 3 assegni disponibili ‐ attribuiti 3 assegni (1 doppio assegno) 

N. 
COGNOME 
NOME 

DOTTORATO 
PUNTEGGIO 

FINALE 
ESITO 

1 
REALE GIUSEPPE 

Modelli per l’economia e la finanza 
45  VINCITORE 

(2 assegni) 

2  DI MARI FABRIZIO  Scuola di Scienze statistiche  34  VINCITORE 

 
Considerato che le borse oggetto di bando sono n. 3 e che ne sono state attribuite n. 
2, nonché considerato che il Dott. Reale Giuseppe ha espresso la disponibilità ad un 
secondo incarico, al Dott. Reale è attribuito un secondo incarico e, di conseguenza, 
una seconda borsa presso la sede di Roma. 
 
 
 
Le/I vincitrici/vincitori dell’assegno devono inviare una mail di accettazione 
all’indirizzo di posta elettronica concorsi.economia@uniroma1.it entro il 26 gennaio 
2023. 

 
 

        IL PRESIDE 
      F.to Prof. Fabrizio D’Ascenzo 
 
 
 
 


